

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	189.755.846,12	189.755.846,12	28.513.613,94	15,03	54.266.208,47	28,60	135.489.637,65
Receitas Correntes	176.967.846,12	176.967.846,12	28.464.009,91	16,08	54.087.721,77	30,56	122.880.124,35
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	38.714.658,00	38.714.658,00	8.601.346,03	22,22	11.726.756,36	30,29	26.987.901,64
Impostos	33.413.654,00	33.413.654,00	8.242.017,21	24,67	11.253.149,71	33,68	22.160.504,29
Taxas	1.243.723,00	1.243.723,00	359.328,82	28,89	473.606,65	38,08	770.116,35
Contribuição de Melhoria	4.057.281,00	4.057.281,00	-	-	-	-	4.057.281,00
Contribuições	5.379.201,04	5.379.201,04	1.536.641,47	28,57	3.514.381,95	65,33	1.864.819,09
Contribuições Sociais	5.379.201,04	5.379.201,04	890.363,26	16,55	2.222.980,80	41,33	3.156.220,24
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	646.278,21	-	1.291.401,15	-	(1.291.401,15)
Receita Patrimonial	10.253.128,04	10.253.128,04	137.495,56	1,34	285.870,47	2,79	9.967.257,57
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	532.000,00	532.000,00	2.084,56	0,39	6.071,26	1,14	525.928,74
Valores Mobiliários	9.721.127,04	9.721.127,04	135.411,00	1,39	279.799,21	2,88	9.441.327,83
Exploração de Recursos Naturais	1,00	1,00	-	-	-	-	1,00
Receita de Serviços	7.282,04	7.282,04	-	-	-	-	7.282,04
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.281,04	7.281,04	-	-	-	-	7.281,04
Outros Serviços	1,00	1,00	-	-	-	-	1,00
Transferências Correntes	119.824.255,00	119.824.255,00	17.986.568,26	15,01	38.211.711,81	31,89	81.612.543,19
Transferências da União e de suas Entidades	48.779.522,72	48.779.522,72	7.444.188,48	15,26	15.034.147,47	30,82	33.745.375,25
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	42.011.125,20	42.011.125,20	6.286.583,71	14,96	13.786.224,90	32,82	28.224.900,30
Transferências de Instituições Privadas	1.062.002,04	1.062.002,04	32.998,00	3,11	34.664,00	3,26	1.027.338,04
Transferências de Outras Instituições Públicas	27.971.604,00	27.971.604,00	4.222.798,07	15,10	9.356.675,44	33,45	18.614.928,56
Transferências de Pessoas Físicas	1,04	1,04	-	-	-	-	1,04
Outras Receitas Correntes	2.789.322,00	2.789.322,00	201.958,59	7,24	349.001,18	12,51	2.440.320,82
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	505.320,00	505.320,00	124.091,15	24,56	243.695,23	48,23	261.624,77
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.001.001,00	2.001.001,00	77.867,44	3,89	105.305,95	5,26	1.895.695,05
Demais Receitas Correntes	283.001,00	283.001,00	-	-	-	-	283.001,00
Receitas de Capital	12.788.000,00	12.788.000,00	49.604,03	0,39	178.486,70	1,40	12.609.513,30
Operações de Crédito	4.368.000,00	4.368.000,00	-	-	128.448,30	2,94	4.239.551,70
Operações de Crédito - Mercado Interno	4.368.000,00	4.368.000,00	-	-	128.448,30	2,94	4.239.551,70
Alienação de Bens	208.000,00	208.000,00	-	-	-	-	208.000,00
Alienação de Bens Móveis	208.000,00	208.000,00	-	-	-	-	208.000,00
Transferências de Capital	8.212.000,00	8.212.000,00	49.604,03	0,60	50.038,40	0,61	8.161.961,60
Transferências da União e de suas Entidades	5.620.000,00	5.620.000,00	49.604,03	0,88	50.038,40	0,89	5.569.961,60
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	2.592.000,00	2.592.000,00	-	-	-	-	2.592.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.070.000,00	9.070.000,00	2.175.002,75	23,98	4.259.502,28	46,96	4.810.497,72
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	198.825.846,12	198.825.846,12	30.688.616,69	15,43	58.525.710,75	29,44	140.300.135,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / FINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.070.000,00	9.070.000,00	2.175.002,75	23,98	4.259.502,28	-	4.810.497,72
Receitas Correntes Intraorçamentárias	9.070.000,00	9.070.000,00	2.175.002,75	23,98	4.259.502,28	-	4.810.497,72
Contribuições	7.900.000,00	7.900.000,00	1.740.368,05	22,03	3.500.578,18	-	4.399.421,82
Contribuições Sociais	7.900.000,00	7.900.000,00	1.740.368,05	22,03	3.500.578,18	-	4.399.421,82
Outras Receitas Correntes	1.170.000,00	1.170.000,00	434.634,70	37,15	758.924,10	-	411.075,90
Demais Receitas Correntes	1.170.000,00	1.170.000,00	434.634,70	37,15	758.924,10	-	411.075,90

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (l)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.025.600,00	6.472.500,00	1.286.794,55	2.886.709,40	3.585.790,60	1.872.208,13	2.886.709,40	3.585.790,60	2.886.709,40	-
DESPESAS CORRENTES	6.025.600,00	6.472.500,00	1.286.794,55	2.886.709,40	3.585.790,60	1.872.208,13	2.886.709,40	3.585.790,60	2.886.709,40	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.025.600,00	6.472.500,00	1.286.794,55	2.886.709,40	3.585.790,60	1.872.208,13	2.886.709,40	3.585.790,60	2.886.709,40	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO, 23/Mai/2018, 10h e 46m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.